（A类）
昆明市五华区农业农村局文件

五农办案〔2019〕10号

关于对政协五华区九届三次会议
第19A13号提案的答复

尊敬的邓成达委员：

您提出的《关于五华区农业发展的两点建议》（第19A13号）已交我局牵头办理、市生态环境局五华分局、国土五华分局协同办理，针对您提出的建议，现答复如下：

1、 五华农业产业规划情况

1、为推进五华区农业产业持续健康发展，避免因生态环境保护，农业规划缺失或“短视”造成大拆大建，打击产业持续发展势态和投资人的信心等问题，五华区于2016年制定了《五华区 “十三五”现代农业规划》对未来五年五华区农业产业发展提出了方向和重点，同时于2018年中旬按照区政府的统一部署，对规划执行情况进行了中期评估和适当调整。

2、2018年6月根据中央环保督察的意见结合实际出台了《五华区畜禽养殖禁养区划定方案》按照有关技术规程对西翥街道办事处区域内畜禽养殖进行了分区管理，另外于11月初,结合实际按照流程完成对6月份公布实施的禁养区划定方案进行调整形成划定调整方案, 最终加上“一湖两江”流域禁养区共纳入畜禽养殖禁养区的总面积为228.99平方千米，占五华区总面积的60.06%。对环保不达标、养殖不规范的主体进行了集中整治关闭或搬迁。

3、2018年，我区在全市率先制定出台了《关于贯彻落实乡村振兴战略加快五华区农业农村发展的实施意见》（五发〔2018〕1号）文件，并编制了《五华区乡村振兴战略规划（2018-2022年）》，编制了《五华区乡村产业振兴专项工作方案》，以推动五华农业全面升级，形成功能多样、保障有力、高效生态、产业融合、开放共享的都市型现代农业发展新格局，提升农业产业融合度、提升农业生态涵养水平、提升农业综合效益和农业发展活力、培育农业龙头企业和村级集体经济、培育农业优势品牌、带动农村变美、农民致富，到2022年，基本实现“三提升、两培育、一带动”发展目标。同时，为了持续贯彻落实乡村振兴战略，区农业农村局每年都将牵头拟定五华区贯彻落实乡村振兴战略具体工作实施方案,并以区委、区政府的名义下发实施。

二、农业政策扶持情况

自2018年起建立在农业农村发展专项扶持资金，2018年度扶持资金基数为3600万元，以后三年内每年按照不低于10%的比例递增。统筹用于美丽乡村建设、五小水利项目建设、产业转型扶持、传统农耕文化保护、退耕还林、森林资源管护设施建设和土地流转奖励、农业龙头企业扶持、培育壮大村级集体经济、农村基层组织建设等。

1、引导、扶持农业企业规范化、标准化种植，加大“三品一标”认证力度。区级农业龙头企业产品获“无公害农产品”或“A级绿色食品”认证，一次性奖励5万元；获“AA级绿色食品”或“有机食品”认证，一次性奖励8万元。2018年兑付“三品一标”认证奖励经费5万元。

2.鼓励加大土地流转力度，对流转生产经营连片，流转合同期限在五年以上的受让方，根据流转面积不同予以一次性奖励：对流转耕地面积达到50亩以上200亩以下、200亩以上500亩以下和500亩以上的，分别按每亩100元、150元和200元予以奖励。2018年度兑付21家农业经营主体土地流转奖励91.09万元，。

3.通过项目扶持的方式扶持农业龙头企业和农民专业合作社示范社建设。通过扶持进行土地整理、改善灌溉和排涝设施条件、引进智能控制设备、引进和改良特色品种、发展标准化生产和农产品加工业和社会服务业等，改善五华区农业企业生产经营条件，提高产品质量，提高产品的市场竞争力及占有率，促进五华农业企业可持续健康发展。2018年度扶持农业产业化及农民专业合作社示范社项目共7个，经费73万元。

三、下一步打算

下一步五华区农业农村局将结合国家、省、市、区级的政策要求，稳步推进农业产业发展。一方面认真执行现行规范性农业政策规划，确保政策持续性和严肃性，在引进项目要做好审查、指导和建议工作，避免因政策执行问题造成投资人损失，引发社会不稳定因素，破坏农业营商环境；另一方面加大宣传力度，规范农业项目落地及建设程序，同时加大扶持力度，引导辖区企业绿色、持续健康发展。

感谢您对政府工作的监督关心和支持！

联系人及电话：瞿剑荣   63619327

昆明市五华区农业农村局

              2019年6月4日
 抄送：区委目督办（区政府目督办）、区政协提案委。
 注：在右上角“△”处标明办理结果，即“A”、“B”、“C”